
370
Besluit van 19 september 2022 tot vaststelling 
van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet 
implementatie EU-richtlijn hernieuwbare energie 
voor garanties van oorsprong 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister voor Klimaat en Energie van 
15 september 2022, nr. WJZ / 22419458; 

Gelet op artikel 9 van de Wet implementatie EU-richtlijn hernieuwbare 
energie voor garanties van oorsprong; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Enig artikel  

De Wet implementatie EU-richtlijn hernieuwbare energie voor garanties 
van oorsprong (Stb. 2022, 212) treedt in werking op 1 oktober 2022. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 19 september 2022 
Willem-Alexander 

De Minister voor Klimaat en Energie, 
R.A.A. Jetten 

Uitgegeven de zevenentwintigste september 2022 

De Minister van Justitie en Veiligheid, 
D. Yeşilgöz-Zegerius 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2022

stb-2022-370
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2022

 

Staatsblad 2022 370 1



NOTA VAN TOELICHTING  

Met dit inwerkingtredingsbesluit wordt de inwerkingtreding van de Wet 
implementatie EU-richtlijn hernieuwbare energie voor garanties van 
oorsprong (Stb. 2022, 212) (hierna: de wet) geregeld. De wet strekt tot 
implementatie van artikel 19 van de richtlijn (EU) 2018/2001 van het 
Europees Parlement en de Raad van 11 december 2018 ter bevordering 
van het gebruik van energie uit hernieuwbare bronnen (herschikking) 
(PbEU 2018, L 328) (hierna: de richtlijn); dat artikel betreft het onderwerp 
garanties van oorsprong voor energie uit hernieuwbare bronnen. 

De richtlijn is geïmplementeerd door verschillende trajecten. De 
implementatie inzake vervoer, in bouwregelgeving en in SDE-regelgeving 
is reeds afgerond. De inwerkingtreding van de wet en onderliggende 
regelgeving betreffen het laatste onderdeel van het implementatietraject. 

Aangezien de implementatietermijn op 30 juni 2021 is verstreken dient 
de inwerkingtreding van de wet spoedig plaats te vinden. De wet treedt in 
werking met ingang van 1 oktober 2022. Doordat het systeem van 
garanties van oorsprong op maandbasis werkt, is het wenselijk dat de 
regelgeving in werking treedt op de eerste dag van de maand. Het 
moment van inwerkingtreding is afgestemd met CertiQ en Vertogas, 
omdat zij voor de uitvoering van het uitgeven van de nieuwe soorten 
garanties van oorsprong hiervoor tijdig wijzigingen in hun ICT-systemen 
moeten doorvoeren. 

Met de datum van inwerkingtreding wordt afgeweken van het kabinets-
beleid inzake vaste verandermomenten (Kamerstukken II 2009/10, 29 515, 
nr. 309). Volgens dit kabinetsbeleid kan daarop een uitzondering worden 
gemaakt indien het implementatie van een Europese richtlijn betreft. 

De Minister voor Klimaat en Energie, 
R.A.A. Jetten

Staatsblad 2022 370 2


	Besluit van 19 september 2022 tot vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet implementatie EU-richtlijn hernieuwbare energie voor garanties van oorsprong
	Enig artikel 
	NOTA VAN TOELICHTING 

